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Krátká oznámení

Vážení spoluobčané, ale další plánované úpravy, hlavně dřevěné 
molo do vody a cesta kolem nádrže, se 22. září nám skončilo kalendářní léto, které 
dokončují až nyní a tak si jich užijeme až bylo s ohledem na covidovou pandemii o 
příští léto.něco příznivější než to loňské, ale přesto 

covidem poznamenané. Nejvíc byla poz- Obecní hospodu se nám bohužel stále ne-
namenána naše tradiční Údolská pouť, kte- daří uvolnit pro nového, obci více vstříc-
rá byla, tak jako vloni, vzhledem k dopředu ného, nájemce. Stávající nájemce napadl 
nejasným hygienickým opatřením, omeze- zcela účelově soudně naši výpověď a my 
na na jednodenní kulturní akci bez stánků. již tři měsíce čekáme na termín soudního 
Nepříznivé počasí pak pokazilo letní kina a projednání. Teprve potom se v případě 
nedávno i Oslavy Mikroregionu Hrádec- očekávaného uznání platnosti výpovědi 
ko-Chrastavsko na terasách v centru obce. začne soud zabývat námi podanou žalobou 
A tak nezbývá než věřit, že v dalších letech na vyklizení nemovitosti. Je to dost nepo-
bude zase líp a nelehká a časově náročná chopitelné, ale zákony naší země bohužel 
práce organizátorů, v čele s místostarost- umožňují takové postupy a nám nezbývá, 
kou Janou Blažkovou, nepřijde nazmar a i než se jimi řídit. A tak se může také stát, že 
účast na těchto akcích bude hlavně z řad se plnohodnotné obecní hospody, ve které 
místních obyvatel větší. budeme opět všichni vítáni a budeme zde 

moci konat bez omezení naše společenské Z často diskutovaných témat bych se hlav-
akce, dočkáme bohužel až příští léto.ně pro ty, kteří nenavštěvují veřejná zase-

dání zastupitelstva obce, krátce zmínil o Novinskou školu přestavuje obec na byty a 
krajské silnici, koupališti, hospodě a no- bližší informace najdete v samostatném 
vinské škole. článku tohoto Zpravodaje.
Po letech vyjednávání, slibování a projek- Závěrem Vám všem přeji krásný podzim a 
tování jsme se konečně dočkali alespoň co   nejpozději   nastupující   zimu,  obojí v 
částečné opravy  povrchu  krajské  silnice pevném zdraví bez Covidu.
v převážné části obce. V rámci oprav ob-                                        Váš starosta obce
jízdných tras rekonstruované silnice přes 

opraveným úsekem, bude nyní vynechaný Ještěd byla v červnu tam, kde to bylo 
úsek u Křižanského tunelu, kde dojde možné a na co stačily krajem vyčleněné 
opravami podloží a propustků k odvod-finance, provedena celoplošná oprava 
nění silnice.povrchu vozovky. Je to řešení dočasné, ale 
Práce na koupališti se nám po problémech aspoň něco. Ta celková rekonstrukce by 
s dodavateli trochu protáhly. Podařilo se měla probíhat postupně v následujících 
dokončit oplocení a osadit nové lavičky, letech. Hned prvním, takto celkově Poslední veřejná schůze zastupitel-

stva v roce 2021 se bude konat 9. pro-
since. Konat se bude na půdě obec-
ního úřadu, a to od 19:00 hodin. 

Kronika obce Kryštofovo Údolí od roku Finanční pomoc obci
1990 je v elektronické podobě na webo- zasažené tornádem
vých stránkách obce Obec Kryštofovo Údolí se přidala k celé 
https://www.krystofovoudoli.eu/obec/kro řadě dalších obcí a 18. srpna věnovala ze 
nika-obce/. svého rozpočtu částku 40.000,-Kč malé 

obci Hrušky. Hrušky jsou nejmenší z obcí, 
které v červnu tohoto roku zasáhlo ničivé Nová podoba webových stránek
tornádo.pro seniory

Součástí internetových stránek obce je no-
Veřejná omluvavě zjednodušená verze nejen pro seniory. 

Pod ikonkou obec se v levém sloupci Rádi bychom se veřejně omluvili za uve-
nachází rámeček s názvem senioři. Jedná řejnění anonymního článku ve Zpravodaji 
se o zjednodušenou a lépe přehlednou č.58 4/2021. Omlouváme se zejména panu 

Sýkorovi, který byl mylně považován za verzi internetových stránek.
autora anonymního článku. Zastupitelstvo 
se neztotožňuje se stylem vyjádření pisate-V sobotu 11. září tohoto roku se v kostele 
le a v budoucnu nebude publikovat kontro-sv. Kryštofa konala krásná vesnická 
verzní články bez podpisu autora. Děku-svatba. Ženich s nevěstou přijeli do kos-
jeme za pochopení a akceptování veřejné tela povozem taženým koňmi a před 
omluvy.kostelem na ně čekal folklórní soubor 
                           Starosta a místostarostkaJizera. Novomanželům Gábině a Radkovi 

Nováčkovým k jejich rozhodnutí gratu-
lujeme a přejeme jim hodně štěstí.
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Krátké zprávy z obce

Co se povedlo zrealizovat na koupališti?
V letošním roce jsme umístili do areálu koupaliště několik nových laviček. Hotové jsou již 
také dva úseky haťového chodníčku, stojan na kola a nové ohniště. Všechny prvky jsou z 
dílny Martina Hese. Do zimy by se ještě mělo zvládnout zhotovit dřevěné molo v místě u 
hráze, aby se bruslaři v zimě již mohli pohodlně obouvat. Pokud nám počasí dovolí, 
umístíme do zadní části areálu i několik dřevěných hracích prvků pro děti.
                                                                                                                      Jana Blažková 

Tenisté si zahráli turnaj
TJ Kryštofovo Údolí, z. s. letos opět uspo-
řádal turnaj ve čtyřhrách. Turnaj se konal v 
obvyklém termínu, tedy poslední srpnovou 
sobotu.

Kdo si vzpomene na závěr letošního léta, 
jistě se mu vybaví chladné a nevlídné po-
časí, dny zahalené mraky a každodenní déšť. 
V takovém počasí se tenis hrát nedá. Ale 
počasí bylo k nám, sportovcům, nakonec 
velmi milostivé. Onu poslední srpnovou 
sobotu téměř jako zázrakem nepršelo a na 
chvilinku se nám ukázalo i sluníčko. Teplota 
byla na sport ideální a tak jsme se vrhli do 
sportovního klání.

Byli jsme potěšeni velmi hojnou účastí ne-
jen z řad členů TJ, ale dorazili i kamarádi, 
známí a přátelé bílého sportu vůbec. Formát 
turnaje se pružně upravil tak, aby si všech 
šest dvojic dobře zahrálo a přitom, aby se 
nikdo nenudil. Příští rok dorazte i vy! Když 
ne hrát, tak alespoň fandit. Rádi vás přiví-
táme.

Výsledky sportovního klání nejsou nejen v 
tomto případě to nejpodstatnější, protože ja-
ko vždy vyhrál sportovní duch a dobrá nálada.

Sportu zdar!

TJ Kryštofovo Údolí, z. s. chce poděkovat 
obci Kryštofovo Údolí za dlouholetou pod-
poru. Náš spolek je otevřený každému spor-
tovnímu nadšenci, a hlavně sportoviště je 
přístupné pro každého tenisového fandu. 

V případě zájmu o hru nebo členství v klubu 
kontaktujte předsedu na

hubkal@seznam.cz. Malé hřiště i tréninko-
vá zeď jsou přístupné neustále.

scény uzavřené. Možnost osobního setkání Jak je to s hospodou?
považuji v době covidové a v době nefunk-Velmi nešťastná situace s obecní hospodou 
ční obecní hospody za zcela zásadní. Jsem je v tuto chvíli v rukou okresního soudu 
ráda, že jsem se s mnohými z vás viděla, 

Liberec. Současný nájemník dostal výpo- mohla si popovídat a mohli jsme u toho 
věď z nájemní smlouvy a prostor měl opus- zažít i trochu kultury. Návštěvnost byla 
tit již k 31.březnu tohoto roku. On prostor většinou nižší. Potvrzují se tím slova všech 
nejen že neopustil, ale podal na výpověď organizátorů kulturních akcí. Lidé chodí 
od nás soudní žalobu. Soud se nyní bude za kulturou výrazně méně, než tomu bylo 
zabývat tím, zda je výpověď neplatná. Te- dříve. Pouze akce, která měla nahradit 

tradiční Údolskou pouť měla večer nad-prve poté se bude řešit samotná výpověď z 
průměrnou návštěvnost a pohybovali jsme nájmu. Velmi nás celá situace mrzí a je v 
se na hraně povoleného množství účast-zájmu celého obecního zastupitelstva se se 
níků kulturní akce. Já doufám, že v bu-současným nájemcem co nejdříve rozlou-
doucnu s radostí zase většina z nás vyjde 

čit a uvítat nového. mezi lidi, doma to přeci teď tak dobře 
Ohlédnutí za letním známe. Ráda bych na tomto místě po-

děkovala všem lidem, kteří mi s letním kulturním programem
kulturním programem pomáhali. Děkuji I letošní léto bylo bohužel poznamenáno 
Terce a Daliborovi Tužovým, kteří pro vás pandemií Covidu 19. Přes velkou nejistotu 
připravili letní divadlo. Dále děkuji Jaku-jsme pro vás měli připravené tři projekce 
bovi Janu Dismanovi a Jeremy Ema-letního kina, jedno letní divadlo a jedno-
nuelovi Vittekovi za pomoc s kulturním denní kulturní akci v době konání tradiční 
programem v kostele sv. Kryštofa. Slibuji Údolské poutě. Posezení s herci jsme mu-
vám, že s lidmi, kteří se rádi angažují v seli v letošním roce vynechat, neboť vět-
přípravách kulturních akcí pro vás na příští šina herců točila a hrála i přes léto.
rok opět připravíme zajímavý program.Doháněli tak čas, kdy musely být kulturní 

 O Z N Á M E N Í

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY – od 9,00 hod. do 16,00 hod. 

Stanoviště:
1)  plocha naproti Janečkům (2. zastávka MHD)   2)  u obecní stodoly  3)  u Údolanky (otočka autobusu MHD)

Určeno pouze pro velkoobjemový odpad jako jsou koberce, matrace, pneumatiky, apod. (tzn. odpad, 
který se nevejde do popelnice nebo pytle).

Nebezpečný odpad – ledničky, televizory, počítače, pračky a ostatní elektroodpad do těchto kontejnerů
nepatří,  svážejte jej za obecní úřad odkud bude odvezen samostatně!

Obecní úřad v Kryštofově Údolí oznamuje, že zajistil sběr objemného a nebezpečného odpadu
na neděli 10. října 2021

Jana Blažková 



V sobotu 18. září 2021 se v Kryštofově touto cestou poděkovala Jirkovi Brzoňovi, pomoc nejen v den konání oslav. V centru 
Údolí konal již šestý ročník Oslav Mikro- Tomášovi Gomolákovi a Milanovi Jelín- obce bylo rovněž několik stánků, ve kte-
regionu Hrádecko-Chrastavsko. Od 10:00 kovi, toto družstvo zvítězilo v turnaji v mi- rých se prodávaly výrobky z jednotlivých 
probíhaly sportovní soutěže, a to hned na nifotbálku. Gratulujeme všem našim spor- obcí. I přes vysloveně chladné a nevlídné 
dvou místech – v areálu kolem koupaliště a tovcům a děkujeme jim za skvělou repre- počasí se sešlo několik stovek obyvatel 
na hřišti U Skrblíka. V areálu koupaliště se zentaci obce. nejen z Kryštofova Údolí, ale i okolních 
soutěžilo ve třech disciplínách – ve štafetě obcí. Bylo nám velkým potěšením oslavy v Od 14:00 začal kulturní program v centru 
na paddle boardu, v běhu s golfovým míč- naší krásné obci hostit a již se těšíme na obce na terasách. Po slavnostním zahájení 
kem na lžíci a v běhu se svázanýma noha- příští ročník, který se bude konat v sobotu a vyhodnocení dopoledních soutěží bylo 
ma. Na hřišti U Skrblíka se konal turnaj v 10. září 2022 v Chrastavě.pro návštěvníky připraveno několik hodin 
minifotbálku. Družstva soutěžící v areálu skvělé hudby. Kromě kulturního programu Jana Blažková,
koupaliště byla převážně smíšená, turnaj v probíhal ještě doprovodný program. Ná-  místostarostkaKryštofovaÚdolí
minifotbálku byl pouze mužskou záleži- vštěvníci oslav se mohli připojit ke komen-
tostí. tovaným prohlídkám v kostele sv. Kryšto- Výsledky soutěží
Velmi děkuji všem odvážným sportovcům, fa, kde prováděl Jakub Jan Disman a jeho 
kteří reprezentovali jednotlivé obce mikro- podrobný výklad slavil velký úspěch. Soutěž ve štafetě na paddle boardu
regionu. V kavárně U Ježka probíhala celé odpo- 1. místo tým Chrastava 2
Zejména děkuji reprezentantům obce Kry- ledne projekce dvou animovaných filmů z 2. místo tým Chrastava 1
štofovo Údolí, jmenovitě Vojtovi Passia- dílny údolských dětí, které pod odborným 3. místo Rynoltice
novi, Štěpánovi Svačinkovi, Majdě Fedur- dohledem vyrobily v rámci zájmového 
cové a Jeronýmu Fedurcovi. Tento tým se Ani-kroužku. První z filmů se jmenoval Soutěž v běhu s míčkem na lžíci
umístil na vynikajícím 1. místě v běhu s Legenda o sv. Kryštofovi a dětskýma oči-

1. místo tým Kryštofovo Údolígolfovým míčkem na lžíci. Dále bych ráda ma přiblížil život a odkaz tohoto světce. 
2. místo tým ChrastavaDruhý z filmů se jmenoval Most, 
3.místotým Chotyněklobouk a láska a vyprávěl dějiny 

novinského viaduktu na pozadí 
Soutěž v běhu se svázanýma nohamamilostného příběhu. Návštěv-
1. místo tým Chrastavaníci oslav si mohli Kryštofovo 
2. místo tým RynolticeÚdolí projet i na koňském po-
3. místo tým Chotyněvoze Radka Nováčka. Děti i do-

spělí měli také možnost si pro-
hlédnout hasičskou techniku ně- Turnaj v minifotbálku
kterých obcí mikroregionu. 1. místo tým Kryštofovo Údolí
Údolským hasičům bych ráda 2. místo tým Chrastava
poděkovala za jejich obětavou 3. místo tým Nová Ves

Informace pro voliče

Pozvánka k říjnovým volbám
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Vážení občané Kryštofova Údolí, O součinnost se obracíme se i na obecní i 
městská zastupitelstva – víme, že mohou blížící se volby do Poslanecké sněmovny 
mít na volební účast svých obyvatel pod-Parlamentu ČR jsou pro nás – obyvatele 
statný vliv, zejména pokud jim nejde o pod-Libereckého kraje – příležitostí ukázat, zda 
poru konkrétní volební strany či jejího chcete pomoci sobě, své obci, svému kraji, 
kandidáta. Pokud se podaří zvýšit volební i svému státu. Sami účastí ve volbách zí-
účast ve vaší obci, zveřejníme váš výsledek skáte pocit, že jste udělali vše, co jste moh-
všemi dostupnými prostředky. Zvláště si li, Libereckému kraji umožníte získat vyšší 
dáme záležet na publikování úspěchu dvou počet poslaneckých mandátů, a náš stát bu-
obcí/měst:de mít šanci fungovat lépe a pružněji.

1. Obec/město s nejvyšší volební Ve volbách do Poslanecké sněmovny v ro-
účastí v Libereckém kraji;ce 2017 totiž získal Liberecký kraj celkem 

jen 8 poslaneckých mandátů, protože 2. Obec/město s největším nárůs-
průměr volební účasti Libereckého kraje tem volební účasti oproti vol-
byl v těchto volbách velmi nízký – k vol- bám do PS v r. 2017.rozhodnou hájit zájmy kraje, v němž byli 
bám nepřišlo 140 tis. oprávněných voličů. Při minulých volbách v roce 2017 byla zvoleni.
Při vyšší volební účasti by náš kraj tehdy volební účast ve vaší obci druhou nejvyšší Projektem PLNÁ URNA se pokoušíme 
mohl dostat až 14 poslaneckých mandátů. v celém kraji. Dokážete ji ještě zvednout? nestranně navýšit volební účast při říj-
Pokud by se nám letos v říjnu společnými Zvítězíte?nových volbách. Neděláme tedy žádnou 
silami podařilo zvednout volební účast nad Udělejme z našeho kraje ještě lepší místo k volební kampaň! I proto náš záměr získal 
celostátní průměr, mohl by náš kraj získat žití – pojďme k volbám – ať je plná urna i osobní záštitu hejtmana. Chcete-li se o tom 
výrazně více poslaneckých mandátů, ať už ve vaší obci!přesvědčit, podívejte se na
budou z kterékoli části spektra volebních Za spolek RADOSTI z. s.www.plnaurna.cz.
stran. Jsme přesvědčeni, že tito poslanci se S. Říman

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se konají v pátek 8. října (14:00 – 22:00 hodin) a v sobotu 9. října (8:00 – 14:00 
hodin) ve volební místnosti v přízemí budovy obecního úřadu v Kryštofově Údolí (klubovna hasičů). Voličům bude umožněn vstup v max. 
počtu dvou osob v jednom okamžiku, budou dodržena základní hygienická opatření (respirátory, 2 m rozestupy, desinfekce rukou). 
Telefonní spojení do volební místnosti: 722 634 282 Martina Žilková.

Oslavy Mikroregionu Hrádecko-Chrastavsko

Číslo 59 – 2021
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Z údolské kroniky 1919–1921

27. 5. 1920 přešlo údolím krupobití, které 25. 6. 1920 provedl biskup litoměřický 2. 10. 1921 byl na dnešním místě 
zanechalo mnoho škod hlavně na bram- Josef Gross svaté biřmování. Před vcho- slavnostně vysvěcen pomník obětem 1. 
borách. dem do kostela jej přivítal starosta Rudolf světové války.

Richter a farář jej uvedl do slavnostně 
vyzdobeného kostela. Ve dveřích jej Vyúčtování pomníku:

První obecní volby v nové ČSR po válce přivítala školačka Marie Richter. Příjmy-
proběhly 15. 6. 1919. Začalo se volit podle Obecní sbírka Kryštofovo Údolí  2210,- Kč
politických stran. Občanská volební spo- Obecní sbírka Novina                    971,- Kč
lečnost získala 9 mandátů a Sociální demo- Začátkem července se na zahradě Franze Spolek kamarádů                           500,- Kč
kraté 6 mandátů. Starostou byl zvolen Wörfla u č. 94 propadla země. Staro- Pěvecký spolek Liederkranz          500,- Kč 
Rudolf Richter z č. 82, zástupcem starosty usedlíci tvrdí, že na tom místě býval vchod Sbírka v kostele                          580,50 Kč
Eduard Luh z č. 86. do šachty. Katolický lidový spolek                 200,- Kč

Hasičský sbor                             594,37 Kč
Výtěžek slavnosti                       841,30 Kč

Válka nám uloupila zvony. Paní Helene Na základě nařízení zrušit 3. třídu bylo Celkem                                    6397,17 Kč
Walter z č.49 zakoupila jako dík za navrá- 1.7.1920 rozhodnuto, poslat deputaci do 
cení syna z vojny nový malý zvon. Odlila Prahy na Ministerstvo školství. Do Prahy Výdaje-
jej firma HEROLD z Chomutova. Zvon odjeli starosta Rudolf Richter, učitel Zednické práce                            3373,- Kč
vážil 36,5 kg, stál 117 Korun a nese nápis Fiedler a zástupce starosty Eduard Luh. Kamenické práce                         1881,- Kč
„Helene, pros za nás.“ Vysvěcení provedl Deputace byla úspěšná a 3. třída byla Elektrické osvětlení                       750,-Kč
15. srpna 1919 farář Halscher. zachována. Pomocné služby                             188,-Kč

Podpůrný fond                            205,17 Kč
Celkem                                    6397,17 Kč

18. 4. 1920 proběhly volby do Poslanecké 14. 2. 1921 proběhlo sčítání lidu. Sčítání 
sněmovny ČSR. V naší obci volilo celkem dopadlo takto: ze 729 obyvatel je 714 Připravil Leonhard Řehák
459 voličů, 209 mužů a 250 žen. Celkem Němců, 13 Čechů, 2 Poláci. 712 obyvatel s použitím Heimat-Post č.147/2012
bylo odesláno 439 platných hlasů. se přihlásilo k římskokatolickému vyznání, 
Počet hlasů podle jednotlivých stran: 2 k evangelickému, 11 k Augsburskému       
Občanská volební společnost       35 hlasů vyznání, bez vyznání byli 4. Celkem žilo v 
Německá křesťansko sociální Údolí 343 mužů a 386 žen (149 dětí 
                      lidová strana           132 hlasů mladších 14 let, 48 vdov a 20 vdovců).
Sociální demokraté                      172 hlasů
Svaz zemědělců                             43 hlasů
Německá demokratická 
            svobodomyslná strana          4 hlasy
ČSSD                                               2 hlasy

25. 4. 1920 proběhly volby do Senátu ČSR
Občanská volební společnost         35 hlasů
Německá křesťansko sociální
                  lidová strana               132 hlasů
Sociální demokraté                      172 hlasů
Svaz zemědělců                             44 hlasy
ČSSD                                              2 hlasy

 

Počasí

Volby

Volby

Zvon

Sčítání lidu

PomníkBiřmování

Škola

Propad půdy

FOTA:
Nahoře: Podoba pomníku v 90. letech
20. století. Foto: Heimat-Post.

Vlevo: Podoba pomníku v roce 2021
po jeho vytištění. Foto: starosta.

Dne 2. 10. 2021 uběhne na den přesně 
100 let od vysvěcení pomníku obětem 
první světové války. Vzhledem k tomu-
to výročí byl pomník na jaře tohoto roku 
vyčištěn a v jeho okolí byly vykáceny 
nevzhledné dřeviny. Vznikl kolem něj 
nový záhon osázený hortenziemi a ro-
dodendrony.                     Jana Blažková

Pomník obětem
1. světové války

Nový autobusový spoj
na lince č. 16

Od 1. 9. 2021 je posílena autobusová linka 
č.16 o jeden odpolední spoj.
Aktuální autobusový jízdní řád najdete na 
stranách 5 a 6 dnešních novin.
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Tento anonymní příběh, v podobě ručně psaného dopisu, se jednoho dne ocitl v poštovní schránce obecního úřadu. Rozhodla jsem se tento 
text uveřejnit, neboť se mi zdá pro tuto naši sudetskou oblast velmi typický. Na závěr obsahuje smíření a to považuji za velmi důležité. 
                                                                                                                                                                                                Jana Blažková
Podzimní návraty – vzpomínka

V našem domě v 6. patře bydlí drobná sta- Paní Safinová netuší, že jsem rozená vnitř. Herzlichen Dank. Tady žila moje 
řenka, paní Safinová, která mne občas Waltrová, ale s touhle tabulkou nemám teta, bývala jsem tu každý den.” Stojí na 
požádá o nějakou drobnou pomoc. Jednou určitě nic společného. Prožili jsme tu pěk- prahu světnice a oči jí září. Ano, to je ta pec, 
se na mne dlouze zadívala a řekla: „Chtěla ný týden. Počasí nám přálo a s Pavlem jsme na které jsme v zimě lehávaly, stůl a lavice, 
bych vás o něco poprosit. Mám chalupu v udělali i pár výletů. Paní Safinová většinou ty dělal strýc... a z trámu na ní volá starý 
Jizerských horách, je tam moc krásně, sedávala v lehátku pod stromem a snila. kafrmlýnek. Kaffee, Kaffee.. a tenhle 
jezdili jsme tam mnoho let. Jsem už stará a Poslední den před odjezdem zastavil ve vsi obrázek taky máme. Danke, danke schön. 
chtěla bych se tam ještě naposledy podívat. autobus. Vyrojili se Němci. Paní Safinová Bitte, mohla bych ještě do chlívka?”
Nejela byste alespoň na týden se mnou?” je Židovka, stojí u okna a dívá se: „Tak „Ano, ale syn tam má teď dílnu a věci na 
Nechtěla bych nic než uvařit, syn by nás tohle znám, ale sem nevkročí ani přes mou auto.” Ano, pokyvuje babička hlavou a vidí 
tam odvezl autem a mohla byste si vzít s mrtvolu. Stařičká, hubeňoučká se napří- tam tetiny stračeny, šeptá si jejich jména. 
sebou třeba Pavla. Pavlovi bylo čtrnáct, byl mila, rty se semkly a černé oči trochu Sáhne do kapsy a podává Pavlovi penízek 
pro a tak jsme jeli. Kryštofovo Údolí nás zvlhly: „Ne, sem nevkročí! Sem ne!” K pro štěstí. Teď tu stojí dvě stařenky, každá 
přivítalo rozlehlými loukami a vůní pry- chalupě se blíží vysoká štíhlá stařena o ber- tu prožila kus života. Jedna dětství a mládí, 
skyřice z údolských lesů a nad tím vším lích. Nesmělé zaťukání na dveře. K mému druhá dospělost a stáří a mezi těmi časy 
vévodil Ještěd. Hned jsme věděli, že se údivu slyším: “ Bitte, kommen Sie weiter” byla nesmírně krutá válka. Po vrásčitých 
nám tu bude líbit. Zastavili jsme u roubené a paní Safinová otevírá dveře. Stojí tu šedo- tvářích pomalu stéká slza. Obě jsou tu dnes 
chalupy zasazené jen několik metrů nad vlasá Němka s modrýma očima. „Bitte, naposled. Podají si ruce. Herzlichen Dank. 
silnicí. Dívám se na břízku a nemohu uvěřit bitte, mohu na chvíli dál?” Paní Safinová Herzlichen Dank, šeptá ještě německá ba-
svým očím. Na břízce je připevněná dřevě- přikývne. „Danke, danke. Chtěla jsem ještě bička, když míjí cedulku U Waltrů.
ná tabulka s vypáleným jménem U Waltrů. vidět naší chalupu, ale nepustili mne do-                                            Neznámý autor

Novinská škola
Nejdříve něco z historie, většině z Vás kombinátu Mladá Boleslav. Dne 14.12. byl odborně zaměřen a byl vypracován 
dobře známé, budovy bývalé školy v 1998 byl po dlouhých jednáních tehdejšího jednoduchý projekt na vybudování čtyř 
Novině, dnes objektu č.p.154 : starosty obce, Miroslava Kuchty, objekt bytových jednotek – dvou v přízemí, dvou 
Jak uvádí RNDr. Miloslav Nevrlý ve své vč. zařízení od města Kosmonosy od- v prvním patře a několika skladových 
knize „Kryštofovo Údolí – putování časem koupen za 412 906,- Kč a hledalo se vyu- prostor v mezipatře a přízemí. Jedná se o 
a krajinou“ z r. 2005 (která je mimochodem žití. Uvažovalo se o využití státní finanční byty s velkou předsíní, velkou koupelnou, 
stále k dostání na obecním úřadě) : „ Obec podpory pro výstavbu zařízení sociálních ložnicí a velkým obývacím pokojem s ku-
Novina si postavila vlastní školu v roce služeb, konkrétně o vybudování domova chyňským koutem, každý o celkové výmě-

21888. Jednak to novinské děti měly dolů do důchodců, DPS (dům s pečovatelskou ře cca 60 m .
Kryštofova Údolí daleko, a také proto, že službou), případně ÚSP (ústav sociální 17.května 2021 byla podepsána smlouva o 
obecní zastupitelstvo odmítlo finančně péče pro mentálně postižené), po náhlém dílo na rekonstrukci objektu č.p.154 v 
přispět na rozšíření kryštofodolské školy o úmrtí starosty Kuchty hledal využití pro Novině s šikovnými,spolupracujícími 
další, třetí školní místnost, která by objektu tehdejší místostarosta, dnes náš zedníky, pány Rožcem a Prokopem, kteří si 
umožnila celodenní vyučování. Novin- kronikář Leonhard Řehák . Až v r. 1998 postupně, ve spolupráci s obcí, hledají 
skou školu, která dodnes stojí – po druhé chtěla prostory využít Waldorfská škola, další subdodavatele a zatím se opravdu 
válce již nevyužívána pro vyučování – ale i ta nakonec vzhledem k vysokým práce daří.
vpravo při silnici do Křižanského sedla za nákladům na úpravu od záměru ustoupila. K dnešnímu dni jsou provedeny veškeré 
odbočkou cesty pod velký viadukt, A potom až 5.8.2002 bourací práce nepotřebných příček, stropů, 
postavil liberecký architekt A. Hron za 11 tehdejším (a stále ještě) starostou sepsána vnější i vnitřní kanalizace, rozvodů vody, 
000 zlatých. Stavět začal v roce 1887 a již smlouva o nájmu s občanským sdružením elektřiny a topení a jsou provedeny veškeré 
26. února příštího roku mohl kryšto- Fokus , které v budově postupně nemalými rozvody nové. Jeden byt v přízemí a jeden 
fodolský farář Ferdinand Tschörner novou náklady za spoluúčasti obce vybudovalo byt v prvním patře jsou téměř hotové, 
školu vysvětit. Vyučování začalo o tři dny chráněné bydlení pro občany se pracuje se na druhém bytě v patře, 
později. Doba byla pokročilejší, a tak pan schizofrénií. Smlouva byla sepsána až do r. následovat bude chodba a druhý byt v 
učitel již nemusel bydlet ve třídě, jako 2017, ale již k 30.9. 2012 sdružení smlouvu přízemí. Opravena je společná kotelna a je 
bydlívali údolští učitelé před dvěma sty z důvodu neufinancování činnosti v tomto připravena instalace automatického kotle 
roky, ale měl služební byt. Ten umístil pan objektu ukončilo. Aby budova nechátrala, na pelety. Dosavadní náklady na 
stavitel Hron přímo do školní budovy.“ byla nejdříve pronajata od 1.6.2013 do rekonstrukci dosahují téměř 1 900 tis. Kč, 
Jak je vidět, už tehdy to neměli novinští s 31.5.2014 za účelem vybudování odhadované další náklady budou cca 1,3 až 
údoláky lehké, ale stále mne udivuje tempo turistické ubytovny, což se nakonec 1,5 mil.Kč a celý objekt by měl být 
tehdejší výstavby při absenci dnešní nezdařilo. Následně byla budova pronajata zrekonstruován  nejpozději do konce 
techniky a dnešních technologií. Dnes za sl. Chaloupkové, která zde opravdu května 2022. Následně proběhne schválení 
stejnou dobu horko těžko zvládáme sou- vybudovala hostel, později i malé muzeum užívání hygienou a hasiči, kolaudace 
časnou rekonstrukci. železnice a ve spolupráci s paní Linou objektu na bytové jednotky,  bude 
Ale zpět k historii budovy. Do roku 1948 Wagner expozici dobového oblečení. V vyhlášen záměr obce k pronájmu, 
byla budova ve vlastnictví „školní obce“ srpnu 2020 se současné zastupitelstvo obce stanovena pravidla pronájmu, cena za 
(Schulgemainde Neuland), potom došlo k rozhodlo vybudovat v budově bytové pronájem a pokud vše půjde tak hladce 
převodu na čsl.stát a poté byla budova jednotky. Se sl. Chaloupkovou, dnes paní jako doposud, měli by se během června 
přidělena obci Kosmonosy, konkrétně Chmelíkovou, byla nájemní smlouva 2022  zastupiteli vybraní zájemci stěhovat. 
sloužila jako rekreační zařízení Maso- dohodou k 31. 1. 2021 ukončena, objekt                                                       Starosta
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Osudy konkrétních lidí dávají, podle skripta. Je to i případ pana Vincence nejvíc obětí z celé země hned po Praze, 
rektora Brzeziny, mnohdy lépe nahlédnout Březiny." uplynulo již více než půl století. Už nikdy v 
význam velkých historických událostí. To U hrobu Vincence Březiny se setkal s budoucnu nesmíme dopustit, aby se 
je i případ Vincence Březiny. Zemřel na hejtmanem Půtou, starostou Kryštofova opakovalo něco tak nespravedlivého. 
následky vážných zranění, která utržil, Údolí Pravoslavem Svačinkou a s Pamětníci stárnou a rodí se nové generace, 
když tank strhl podloubí domu na místostarostkou Janou Blažkovou. kterým tyto události připadají neskutečné a 
libereckém náměstí. Pohřben je v smyšlené, jako z dávné historické doby. „Vincence Březinu sem nechala pohřbít 
Kryštofově Údolí. Právě tam mířili v pátek Právě jim je potřeba připomínat, jak moc je jeho dcera Isolda. Postavila si v 60. letech 
20. srpna rektor a hejtman, aby uctili jeho důležitá demokracie, svoboda a že každý dům nad hřbitovem, a tak měla místo 
památku a připomněli si významný den lidský život je to nejdůležitější a posledního odpočinku svého otce 
našich dějin. nejcennější, co existuje. Ať jsou zmařené nadohled,“ říká starosta Pravoslav 
„Neměli bychom zapomínat na události, Svačinka a dodává, že dcera zemřela před životy Vincence Březiny a dalších obětí, 
které jsou možná z pohledu mladých pěti lety a byla pochována do stejného kvůli kterým se v tyto dny scházíme, 
generací už staré nebo překonané, které ale hrobu jako její rodiče. zdviženým varovným prstem, abychom 
podle mě v sobě vždy ponesou symboliku a neopakovali stejné chyby,“ řekl hejtman 
poselství platné v každé době. Je to vzkaz o Vincence Březinu zasypalo zdivo domu Půta.
demokracii, lidských nadějích a svobodě, před libereckou radnicí, do kterého 21. Srpen roku 1968 zanechal za sebou v 
která je neskutečně křehká, když se začne srpna 1968 narazil sovětský tank. Utrpěl Liberci 48 zraněných a devět mrtvých. 
politika dělat tanky a zbraněmi. A to je třeba tříštivé zlomeniny na nohou, ke kterým se Jejich jména jsou vyryta na symbolickém 
mít na paměti stále,“ řekl v pátek při pietní při následné hospitalizaci přidaly další tankovém pásu na průčelí liberecké 
akci rektor Technické univerzity v Liberci komplikace a gangréna. Zemřel v liberecké radnice, kde se každoročně 21. srpna 
Miroslav Brzezina a dodal: nemocnici na zánět plic, bylo mu 67 let. pořádá vzpomínkové setkání .  Za 
„Uctili jsme dnes zároveň památku jedné z Povoláním byl obuvník, v srpnu 1968 už v libereckou univerzitu položil včera květiny 
obětí invaze v srpnu 1968. Právě osudy penzi. Květiny mu na hrob přišel položit k tomuto památníku místopředseda 
konkrétních ,drobnýchʻ lidí nám často také hejtman Libereckého kraje Martin Akademického senátu TUL Vlastimil 
dávají nahlédnout význam velkých Půta: Hotař.
historických událostí lépe než učebnice a „Od okupace, která přinesla v Liberci                                                  Radek Pirkl

Rektor s hejtmanem vzpomněli události srpna 1968 u hrobu jedné z obětí

Vydává/ Obec Kryštofovo Údolí čp. 166, 460 02 Liberec 2
Evidenční číslo/ MK ČR E 20264
Kontaktní osoba/ Mgr. Jana Blažková, email: mistostarosta@kudoli.cz
Sazba a tisk/ RECo design s.r.o. Chrastava, www.recodesign.cz
Elektronická verze Zpravodaje ke stažení na obecních internetových
stránkách.

ZPRAVODAJ OBCE KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU, KONTAKTY
Pondělí:  8:00 – 11:30  12:30 – 16:00 hod.
Středa:    8:00 – 11:30  12:30 – 17:00 hod.
Starosta: Ing. Pravoslav Svačinka, tel.: +420  777 280 046
Místostarosta: Mgr. Jana Blažková, tel.: +420  774 294 894
Referentka: Martina Žilková, tel.: +420  722 634 282
e-mail: info@kudoli.cz
internet: www.krystofovoudoli.eu

KOMINÍK – KONTROLA – ČIŠTĚNÍ KOMÍNŮ  
Čištění komínů na tuhá i plynná paliva, výběr sazí, kontrolu komínů včetně vystavení 

kontrolní zprávy dle nařízení vlády č.320/2015sb. 

            SLUŽBA ZÁKAZNÍKŮM:

– PROHLÍDKA PRŮDUCHU INSPEKČNÍ KAMEROU

            – STROJNÍ ODSTRANĚNÍ DEHTU

TYTO SLUŽBY SE OBJEDNÁVAJÍ  PŘEDEM na telefonním čísle  602 111 632 
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